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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá inovací konstrukce přepravního kontejneru typu

Abroll. Ten slouží pro přepravu odpadů. V teoretické části jsou popsány druhy dopravy pro

kontejnery, rozdělení kontejnerů dle normy ISO, navržení kontejneru Abroll dle normy

DIN a v neposlední řadě srovnání plechů, které jsou součástí inovace. Práce obsahuje

zhodnocení původního stavu, návrh nového konstrukčního řešení a ekonomické zhodnoce-

ní inovace.

Klíčová slova: kontejner, doprava, úspora, Abroll

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with an innovation of transport container type Abroll

which is used for transportation of waste. The theoretical part describes the means of

transportation for containers, the distribution of containers according to the ISO standard,

and last but not least the comparison of sheets that are part of the innovation. This thesis

includes an evaluation of the original state, a proposal of a new construction solution and

an economic evaluation of the innovation.

Keywords: container, transport, saving, Abroll
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ÚVOD

Tato práce je součástí společnosti Podhoran Lukov a.s., která mimo jiné navrhuje a

vyrábí kontejnery. Mezi přepravními jednotkami je dnes nejvíce využívaný právě kontej-

ner, který slouží pro uskladnění přepravních jednotek a v případě většího množství men-

ších přepravních jednotek pro rychlejší, mnohdy i snazší manipulaci. V závislosti na da-

ném způsobu přepravy jednotky se zvolí vhodný typ kontejneru. Používá se především

v dopravě, ale může také sloužit jako sklad pro materiál, zboží až po zahradní techniku.

Jeho velkou výhodou je technické uzpůsobení na stohování do několika vrstev nad sebou,

což ušetří hodně prostoru, zvlášť při lodní dopravě. Jedná se o ocelovou, plechovou kon-

strukci, která je většinou tvořena z pěti hlavních částí: plošina, bočnice, čelo, dveře a stře-

cha. V moderní kontejnerizaci se klade důraz na zhotovení co nejlehčího kontejneru, ten

lze vyrobit za použití pevnější a tenčí oceli a odstranění výztuh (části výztuh) pro úsporu

hmotnosti.

Tento specifický typ kontejneru je dodáván společnosti zabývající se každodenní-

mu svozu směsných a tříděných odpadů. Spočívá ve výměně původní konstrukční oceli za

vysokopevnostní konstrukční ocel, která díky své vysoké pevnosti v tahu potřebuje rapidně

menší vyztužení, čímž se sníží celková hmotnost kontejneru. Zvýšením ložné plochy kon-

tejneru, která se dosáhne zapuštěním natahovacího oka a snížením podlahy na ližiny. Nižší

hmotností se ušetří na pohonných hmotách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA DOPRAVNÍCH SLUŽEB

Pro přepravu výrobků lze využít jeden z pěti základních druhů dopravy, nebo jejich

kombinaci. Patří do nich doprava silniční, kolejová, letecká, lodní a potrubní. Také je mož-

né použití intermodální kombinace: kolejová – silniční, silniční – letecká,

silniční – lodní, kolejová – lodní. Intermodální kombinace se využívá pro levnější nebo

specializované služby, které nejsou jednotlivým druhem dopravy dostupné. [4]

1.1 Silniční doprava

Silniční doprava je nejpoužívanější druh dopravy. Autodopravci přepravují více než

75 % tonáže zemědělských produktů. I valná většina průmyslových výrobků se přepravuje

silniční dopravou. Silniční doprava je hojně využívaná pro přepravu spotřebitelského zboží

a nabízí spolehlivé a rychlé služby s nízkou pravděpodobností ztrát, či poškození zboží

v průběhu přepravy. Velkou výhodou je dopravování „z místa na místo“, tomu se rozumí

použiti jednoho druhu dopravy pro vyzvednutí zboží v místě původu a pro jeho přepravu

až do místa určení, žádný další druh dopravy není zapotřebí. Autodopravci jsou také velmi

univerzální, protože mohou přepravovat výrobky nejrůznějších velikostí, hmotností a na

jakoukoliv vzdálenost. Průměrná přepravní vzdálenost (délka jedné jízdy) činí u silniční

dopravy cca 800 km. U celostátně působících dopravců mohou být průměrné přepravní

vzdálenosti podstatně delší, zatímco u městských dopravců, kteří jsou drobnými připravo-

vateli, to mohou být řádově pouze kilometry. Vnitrostátně si autodopravci konkurují

v oblasti větších zásilek s železniční dopravou a s menšími zásilkami s leteckou dopravou.

[4]

1.2 Kolejová/železniční doprava

Železniční doprava má však největší díl na meziměstském dopravním výkonu měře-

ném v tunokilometru, který v roce 1995 činil cca 2050 miliard tunokilometrů, což obnášelo

náklad 18,29 milionů železničních vozů. U železniční dopravy činí průměrná přepravní

vzdálenost cca 1200 km. I když je železniční doprava dostupná téměř ve všech větších

městech a mnohdy i menších obcích, není ani zdaleka tak rozsáhlá jako silniční síť. Želez-

niční doprava patří mezi nejlevnější přepravu (v přepočtu na hmotnost přepravovaného

nákladu), ale postrádá pružnost a univerzálnost, neboť se omezuje na pevně dané tratě.
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Přeprava tedy spadá do typu terminál-terminál. V dnešní době železniční dopravu postupně

přebírají ostatní druhy, zejména silniční a lodní. [4]

1.3 Letecká doprava

Přestože je letecká doprava využívaná stále pravidelnější, převážná část přepravců ji

považuje za nadstandardní vzhledem k jejím vysokým nákladům. V případě, že je nutno

zboží dodat na nějaké vzdálené místo určení a velmi rychle, je letecká doprava nejrychlejší

druh přepravy. Také se využívá u produktů vysoké hodnoty, jelikož je letecká doprava

nejbezpečnější druh přepravy. Moderní letadla dosahují rychlosti 800-1000 km za hodinu a

jsou schopna cestovat mezinárodně. Průměrná přepravní vzdálenost v rámci mezinárodní

přepravy dosahuje řádově až tisíce kilometrů, vnitrostátně je tato přeprava využívaná jen

zřídka. Pro většinu komerčních leteckých společností představuje přeprava zboží pouze

vedlejší činnost k přepravě osob a je omezena nákladním prostorem, který má dané letadlo

k dispozici. Vnitrostátně si letecká doprava přímo konkuruje se silniční dopravou, a

v mnohem menší míře se železniční dopravou. Pokud jsou od sebe země geograficky oddě-

leny velkými vodními plochami, jsou hlavní konkurencí lodní dopravci. [4]

1.4 Lodní doprava

Lodní dopravu můžeme rozdělit na několik odlišných kategorií: doprava po vnitro-

zemských vodních cestách, lodní doprava po jezerech, příbřežní námořní doprava a mezi-

národní námořní doprava. Pro lodní dopravu ve Spojených státech je hlavním konkurentem

především doprava potrubní a železniční, jelikož větší část zboží transportovaného lodní

dopravou jsou polozpracované materiály nebo suroviny, které se převáží ve velkém množ-

ství. Lodní přeprava se zaměřuje na produkty, kde rychlost není stěžejním faktorem a na

produkty s převážně nízkou hodnotou. Využití lodní přepravy záleží na geografické poloze

konkrétního území, jelikož vnitrostátně jsou zapotřebí splavné vodní cesty. Obecně lze

tedy říci, že u lodní dopravy převládá mezinárodní přeprava. Průměrná přepravní vzdále-

nost se v závislosti na typu lodní dopravy velmi liší. U zaoceánské mezinárodní dopravy se

délka přepravovaných tras pohybuje v tisících kilometrů. [4]
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1.5 Potrubní doprava

Potrubní dopravou lze přepravovat pouze omezený počet produktů – zemní plyn, ropu,

ropné produkty, chemikálie, vodu, zkapalněné produkty (což jsou obvykle myšleny pevné

produkty, které se rozpustí v kapalině, často ve vodě, kterou pak lze snadněji přepravovat).

Převážně se však potrubní doprava týká zemního plynu a ropy. Průměrná přepravní vzdá-

lenost je kratší než 800 km. Potrubní přeprava přepravcům zajišťuje velkou spolehlivost

servisu při nízkých nákladech. Potrubní doprava dodává produkty včas, díky těmto fakto-

rům: tok produktů uvnitř potrubního systému je řízen počítači, poškození a ztráty kvůli

prasklinám nebo trhlinám potrubí nastává jen velmi zřídka, klimatické podmínky téměř

nemají vliv na přepravu produktu, přeprava není náročná na pracovní síly. Výhoda přízni-

vých nákladů a spolehlivosti, podporuje zájem i u dalších produktů. Z důvodu růstu nákla-


[…]


Obr. 30. Dovařování kontejneru

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48

Kontejner následně putuje do lakovny, kde je potřeba nejprve zatmelit místa, na kte-

rých nebylo použito průběžné svařování, pomocí polyuretanového tmelu. Následují dva

základové nátěry, poté je kontejner lakován barvou RAL 6017 (zelená), kterou si určil zá-

kazník. Po zaschnutí nátěru je třeba na kontejner namontovat šroubovaný materiál včetně

plachty a štítku kontejneru.

Obr. 31. Inovovaný kontejneru při pohledu z čela a boku

Obr. 32. Inovovaný kontejneru při pohledu ze dveří a boku
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8.5 Kalkulace inovace

Tab. 9. Finanční zhodnocení návrhu

Původní kontejner Inovovaný kontejner

Mzdy [Kč]

Odvody

[Kč] Mzdy [Kč]

Odvody

[Kč]

Montáž 6606 Montáž 3112

Dělírna 908 Dělírna 1684

Konstrukce 200 Konstrukce 125

Nakládka 126 Nakládka 32

Celkem 7840 2599 Celkem 4953 1642

Réžie 20476 Réžie 13725

Materiál [Kg] [Kč] Materiál [Kg] [Kč]

Barvy 50 3453 Barvy 51 2661

Profil U,I,L 670 9180 Profil U,I,L 446 5667

Kulatina 68 1029 Kulatina 74 1032

Pásovina 74 927 Pásovina 43 490

Jackel 37 564 Jackel 168 3354

Trubka 51 1082 Trubka 29 625

Svařovací drát 34 1149 Svařovací drát 31 937

Plech 2526 34317 Plech 1687 64176

Ostatní 6420 Ostatní 7249

Celkem 3508 58120 Celkem 2528 86189

Celkem náklady na

kontejner 89034

Celkem náklady na

kontejner 106508

- Úspora hmotnosti činí téměř 1 000 kg.

- 70 000 km ročně

- Úspora nafty při přepravě 1 000 kg je 0,5 l/100 km

- Cena za přepravu 1 000 kg je 1 Kč/km

- Úspora na paliva ročně při ceně 1 l dieselu 28 Kč je 9 800 Kč

- Vyšší užitná hmotnost činí 70 000 kg ročně. Při kombinaci vytížený 35 000 km

a nevytížený kontejner je 35 000 Kč + 4 900 Kč = 39 900 Kč ročně.

Inovovaný kontejner je dražší o 17 474 Kč. Při předpokladu, že najede 70 000 km

ročně, ušetří 49 700 Kč. Za rok je na sebe kontejner schopen vydělat 32 226 Kč, každý

další rok funkce 49 700 Kč.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout inovativní řešení konstrukce kontejneru

vzhledem k hmotnosti, objemu a ceně kontejneru se všemi příslušnostmi, jako je výkresová

dokumentace, sestava a 3D vizualizace kontejneru.

V úvodní části byla nastíněna doprava. V další části jsou rozebrány ISO kontejnery,

jejich rozdělení a rozebrán další vývoj. Bylo popsáno typové rozdělení ISO kontejnerů

řady 1, které mají největší využití v současné době. Blíže byl také popsán kontejner typu

Abroll, jehož rozměry musí splňovat normu DIN. Na rozdíl od ISO kontejnerů nejsou kon-

tejnery typu Abroll vybaveny rohovými kostkami pro aretaci, ale jsou vybaveny natahova-

cím rámem s hákem a pojezdovými válečky. Dále byl zhodnocen původní stav kontejneru

a navrženo inovativní řešení za použití vysokopevnostních plechů Hardox, díky kterým

kontejner výrazně sníží svojí hmotnost.

Konstrukce a následná realizace nového kontejneru vznikla pod záštitou firmy

Podhoran Lukov a.s. Konstrukční návrh byl proveden v programu Autodesk AutoCAD LT

2020 včetně výkresové dokumentace. Program je vhodný pro konstrukce kontejnerů

vzhledem k široké nabídce, kterou firma nabízí a databázi dílů, kterou má k dispozici.

Konstrukce nového kontejneru se také odvíjí od požadavků zákazníka. Jaký největ-

ší možný jmenovitý objem kontejneru můžeme vytvořit, vzhledem k již vlastněnému nosiči

kontejnerů o nosnosti 10 tun. Zároveň musí splňovat vyhlášku 209 o hmotnostech, rozmě-

rech a spojitelnosti vozidel a technickou normu DIN 30722-1.

Původní kontejner váží 3 508 kg, jeho celkové náklady na výrobu činí 89 034 Kč.

Nový návrh kontejneru váží 2 528 kg s celkovými náklady na výrobu 106 508 Kč. Tento

typ je vhodný pro firmy, které mají zaručenou každodenní trasu. Výrobek je dodáván firmě

pro svoz odpadu, která jezdí každodenně trasu Brno – Ostrava – Brno. Při předpokladu

najetí 70 000 km ročně je návratnost investice do pěti měsíců.

Další postup je výroba jednoho kusu pro odzkoušení návrhu zákazníkem a odstra-

nění možných vad při běžném provozu kontejneru. Výroba proběhla bez komplikací a kon-

tejner splňuje všechny požadavky.
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ISO International Organisation for Standartisation

km Kilometr

m metr

mm

C

Si

Mn

S

Al

Nb

V

Ti

Cr

Ni

Mo

T

Kg

2D

3D

DIN

Milimetr

Uhlík

Křemík

Mangan

Síra

Hliník

Niob

Vanad

Titan

Chrom

Nikl

Molybden

Tuna

Kilo

Dvojrozměrný prostor

Trojrozměrný prostor

Deutsche Industrie-Norm

CNC Computer Numeric Control

ČSN

Dx

České technické normy

Domex

Hx Hardox

HBW Jednotka tvrdosti dle Brinella
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