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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Adam Škrobák, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Konstrukce přepravního kontejneru typu ABROLL

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Petra Viceníka se zabývá inovací kontejneru typu Abroll pro přepravu

odpadů. Tomu předchází rešeršní část popisující způsoby dopravy a s ní spojené rozdělení

jednotlivých typů kontejnerů a jejich rozměrů dle norem. Důraz je kladen na kontejnery

Abroll s natahovacím okem dle DIN 30722. Stěžejní část práce je věnována inovaci

kontejneru pod záštitou firmy Podhoran Lukov a.s. Ta hlavně spočívala ve využití

vysokopevnostní oceli Hardox 400 za účelem snížení hmotnosti, což vede k celkové úspoře

nákladů na dopravu. V práci je popsána koncepce kontejneru včetně jeho výroby

a ekonomického zhodnocení. Nedílnou součástí je také rozsáhlá výrobní dokumentace

jednotlivých dílů a svařenců navrženého kontejneru.

Samotná práce splňuje cíle zadání a lze konstatovat, že student pracoval na práci

samostatně. Ve velké míře spolupracoval na řešení s danou firmou, pod jejíž hlavičkou

kontejner vznikl.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce